Ex zelo fidei — debeatis. Raynald XVI ad h. a. §. 18 seq. Hansiz Germ. S. I, 458. Lichnowsky Reg. III, No. 1165. Kurz Oesterreich unter Albrecht dem Lahmen 154.

1338, 19. Mai 178) **Berthold Bischof von Strassburg**, mehrere Herren im Elsass, die Städte Strassburg, Colmar, Hagenau und andere Elsassische Städte verbinden sich zur Abwehr der Aufläufe gegen die Juden.

Lünig 7, 12.

1345, 3. März 179) Derselbe, Heinrich Abt von Murbach, viele Elsassische Grafen und Herren, dazu die Städte Strassburg, Basel, Freiburg, Hagenau, Rosheim, Oberehenheim, Schlettstadt, Colmar, Breisach, Neuburg, Mühlhausen, Kaisersberg, Türkheim und Münster verbinden sich zur Unterdrückung von Aufläufen, sie möchten nun über Pfaffen, andere Christen oder Juden gehen, von nun bis St. Georg und dann auf fünf Jahre.

Wencker von Ausbürgern 59. Lünig 7, 15. — Dieser Bund wird die Landesrettung genannt.

Zusatz zu Seite 32.

1329. 14. Juni 56 a) **Ludwig der Baier** bevollmächtigt seinen Kanzler Hermann von Lichtenberg, von sämtlichen Juden Deutschlands die rückständigen Steuern und fälligen Abgaben in seinem Namen zu fordern und einzutreiben, darüber zu quittiren und neue Verträge mit ihnen abzuschliessen, wie er es für gut finde.

Schaab diplom. Geschichte der Juden zu Mainz S. 71.

Beilage I.

Kaiser Ludwig der Baier befreit, nachdem ihm 300 Mark bezahlt sind, die Stadt Goslar und die daselbst wohnenden Juden von aller Steuer, Auflage und allem Advocatiegelde, damit sie sich besser gegen ihre Feinde vertheidigen könne. Nürnberg am 16. October 1336. ✓

Ludovicus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Prudentibus viris, Consulibus, Communitati et vniuersis Incolis Ciuitatis et Districtus Goslariensis, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Audiuimus crebris fidedignorum relatibus, quod vos malignorum incurfibus vexamini, tam in personis quam in rebus incessanter et nullus alius in tribulationibus vos defendit nisi quantum vos metipfi vos defendere potestis de oppressiōibus inuasorum. Idcirco, si nostra maiestas, vobis sic afflictis, per iniquos afflictionem adderet per seruitutes pecuniarias et etiam corporales nichil aliud faceret nisi quod dolorem tristitie cumlaret. Sane quia vos ad nostra et Imperii mandata semper inuenimus benevolos et peratos et nunc in praesenti nobis necessitate imminente suffragia Trecentas Marcas puri argenti pro nostra exaltatione Imperii solliciti voluntarie impendere curauistis. Volentes vobis praedictis praesentibus et futuris Imperiali clementia gratiam que subsequitur facere specialem videlicet quod ab omni Stuvra et exactione pecuniaria nobis aut Successoribus nostris Romanorum Imperatoribus vel Regibus alii vel alijs nostro aut successorum nostrorum nomine cuicumque vel quibuscumque de Jure, consuetudine vel facto debitis, vos Iudeosque vobis comanentes eximimus penitus et immunes facimus auctoritate Imperialium literarum praesentium ut eo melius vestris Latrunculis molestatoribus valeatis resistere ac pro inpenfis nobis et Imperio seruitiis ut praemittitur habeatis aliquam recompensam a festo beati Johannis Baptiste proxime adventuro et deinceps per quatuor annos dictum festum continue subsequentes, Ita scilicet, quod nos successoresque nostri praedicti aut aliquis vel aliqui nostro aut successorum nostrorum praedictorum nomine medio tempore vos Iudeosque vobis comanentes praesentes vel futuros in aliqua Stuvra seu exactione pecuniaria vel alterius generis seruitutibus de Jure de consuetudine vel de facto ob quamcumque causam nobis aut Imperio debitis non grauabimus nec grauare per aliquem vel aliquos nostro aut successorum nostrorum praedictorum nomine faciemus. Nec aliquod officium Aduocatie vel aliud in Ciuitate Goslariensi ac districtu praedictis cuiquam durante dictorum annorum termino committemus vel mutabimus aut committi vel mutari per nos successoresve nostros aliquem vel aliquos nostrorum successorum nomine quomodolibet faciemus. In cuius rei testimonium praesentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum Nurenberg in die beati